PAGE
9

[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.10.2017
	№
	   163-па

п. Сентябрьский

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Сентябрьский от 21.11.2016 №148-па

    «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский
на 2017-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Администрации сельского поселения Сентябрьский от 08.11.2016 № 143-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Сентябрьский», постановлением Администрации сельского поселения Сентябрьский от 24.10.2016 № 133-па «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Сентябрьский», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации сельского поселения Сентябрьский от 21.11.2016 № 148-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский на 2017-2020 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Сентябрьский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.
3. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава поселения

А.В. Светлаков

	Приложение

	к постановлению администрации

	сельского поселения Сентябрьский

	от 11.10.2017 №163-па

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной
программы
	 «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский на 2017-2020 годы» (далее – Программа)

	Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Сентябрьский от 21.11.2016 №148-па

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	 Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Сентябрьский»

	Соисполнители муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности и качества муниципальной службы в администрации муниципального образования сельское поселение Сентябрьский и формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации.

	Задачи муниципальной программы
	1.Создание социально - экономических условий развития муниципальной службы;
2.Развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;
3.Создание системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, ориентированной на решение практических задач муниципальной службы;

4.Формирование резерва управленческих кадров.

	Подпрограммы
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Повышение квалификации муниципальных служащих администрации, 100 %.
2. Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по программам повышения квалификации
с 3 до 6 человек.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2020 годы

	Финансовое обеспечение
муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы 317,70000 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 167,70000 тыс. рублей;

2018 год – 25,00000 тыс. рублей;

2019 год – 25,00000 тыс. рублей;
2020 год – 100,00000 тыс. рублей.

Федеральный бюджет – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей.

Бюджет автономного округа – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей.

Бюджет района – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения – 317,70000 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 167,70000 тыс. рублей;

2018 год – 25,00000 тыс. рублей;

2019 год – 25,00000 тыс. рублей;
2020 год – 100,00000 тыс. рублей.
Иные источники – 0,00000 тыс. рублей:

2017 год – 0,00000 тыс. рублей;

2018 год – 0,00000 тыс. рублей;

2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей.

Раздел 1 «Характеристика текущего состояния развития муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский»
Согласно Федеральному закону от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов.

Формирование профессиональной муниципальной службы требует использования современных организационно-управленческих технологий и методов кадровой работы, совершенствования системы подготовки кадров и повышения квалификации муниципальных служащих.

В целях повышения эффективности  муниципальной службы необходимо усовершенствовать разработку и внедрение механизмов, обеспечивающих результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, разработать сбалансированную систему показателей результативности и эффективности профессиональной служебной деятельности  муниципальных служащих, а также усилить стимулы к надлежащему исполнению ими должностных обязанностей.

Наиболее приоритетным и эффективным направлением развития муниципальной службы представляется повышение квалификации кадров как по краткосрочным, так и по долгосрочным программам повышения квалификации.
Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности.
Раздел 2 «Цели, задачи и показатели их достижения»
Основной целью программы является:

Повышение эффективности и качества муниципальной службы в администрации муниципального образования сельское поселение Сентябрьский и формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации.
Основными задачами программы являются:
Создание социально - экономических условий развития муниципальной службы;
 Развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;
  Создание системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, ориентированной на решение практических задач муниципальной службы;
 Формирование резерва управленческих кадров.
Целевыми показателями муниципальной программы являются:
1. Повышение квалификации муниципальных служащих администрации, 100 %.
Данный показатель рассчитывается по следующей формуле:
П мс = П n+ П n1

где:

П мс – количество муниципальных служащих которым требуется повышение квалификации, ед.;

Пn -  количество муниципальных служащих прошедших повышение квалификации в отчетном году, ед.

П n1- количество муниципальных служащих прошедших повышение квалификации в году, предшествующем отчетному, ед.

n – отчетный год.

n1- год, предшествующий отчетному.
Раздел 3 «Характеристика программных мероприятий»
Программа предполагает реализацию мероприятий в области повышения квалификации муниципальных служащих в муниципальном учреждении «Администрация сельского поселения Сентябрьский», в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Раздел 4 «Механизм реализации муниципальной программы»
Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов муниципального образования, необходимых для ее выполнения, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период и затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, с учетом результатов проводимых в муниципальном образовании сельское поселение Сентябрьский социологических исследований, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

Главный специалист в течение всего срока реализации программы:

- изучает предложения высших учебных заведений по повышению квалификации;

- изучает локальные нормативные правовые акты, принятые по вопросам

повышения квалификации муниципальных служащих;

- оценивает соответствие локальных нормативных правовых актов требованиям

трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе;

- обобщает информацию о наличии/отсутствии локальных нормативных

правовых актов и их соответствии требованиям трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе;

- готовит проекты локальных нормативных правовых актов по вопросам

повышения квалификации муниципальных служащих и (или) об их отмене, о внесении изменений в ранее принятые локальные нормативные правовые акты.

Ежегодно в течение реализации муниципальной программы собирает и обобщает мнения главы сельского поселения, заместителя главы поселения, заведующего сектором финансов – главного бухгалтера о приоритетных направлениях (программах) повышения квалификации, количестве и персональном составе муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, готовит аналитическую информацию.

Информирует главу сельского поселения, заместителя главы поселения, заведующего сектором финансов – главного бухгалтера, о приоритетных направлениях (программах) повышения квалификации, количестве и персональном составе муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, об объеме обучения.

Осуществляет мониторинг обучения муниципальных служащих.

В процессе реализации программы может проявиться ряд внешних обстоятельств и рисков, которые могут влиять на результаты реализации программы:

- риск стихийных бедствий (возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, наводнениями, засухой);

- макроэкономические риски, которые связаны с возможностями снижения темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом, непрогнозируемые инфляционные процессы, удорожание стоимости товаров (услуг), что также может повлиять на сроки, объем и качество выполнения задач по модернизации имущественного комплекса;

- риск финансового обеспечения, который связан с недофинансированием программы, в связи с потенциально возможным дефицитом бюджетов всех уровней (в том числе и по иным источникам);

- риск недобросовестности застройщиков, подрядчиков и поставщиков товаров (работ, услуг);

- правовые риски, которые связаны с изменениями законодательства.

- в процессе реализации программы возможно отклонение в достижение результатов из-за несоответствия отдельных мероприятий программы их ожидаемой эффективности.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

- проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

	Таблица № 1

	Целевые показатели муниципальной программы

	№ целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Базовый
целевой
показатель
на начало
реализации
муниципальной программы
	Значения целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Повышение квалификации муниципальных служащих администрации, %.
	70
	80
	90
	100
	100
	100

	2
	Количество муниципальных служащих Администрации сельского поселения Сентябрьский, прошедших,чел.
	3
	2
	2
	1
	1
	6

	Таблица 2

	Перечень программных мероприятий

	№п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.)

	всего
	В том числе

	2017г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих:
- повышение квалификации;
- участие в семинарах, конференциях (показатели №1,2)
	Муниципальное учреждение "Администрация сельского поселения Сентябрьский"
	Всего:
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	Бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет сельского поселения
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	Иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Всего по муниципальной программе
	Итого:
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	Бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджет сельского поселения
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	Иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	в том числе:

	инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет автономного округа
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет района
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	Бюджет сельского поселения
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	иные источники
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	прочие расходы
	всего
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	бюджет автономного округа
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет района
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	Бюджет сельского поселения
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	иные источники
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	в том числе:

	Ответственный исполнитель (Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Сентябрьский»)
	всего
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	бюджет автономного округа
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет района
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	Бюджет сельского поселения
	317,70000
	167,70000
	25,00000
	25,00000
	100,00000

	иные источники
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	Соисполнитель 1 (МКУ «Управление по делам администрации»)
	всего
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет автономного округа
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	бюджет района
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

	Бюджет сельского поселения

	иные источники
	                      -
	                 -
	                 -
	              -
	              -

PAGE